关于对政协五华区九届二次全会
第18B06号提案的答复意见

尊敬的九三学社五华区基层委：
根据重点提案的办理要求，为做好政协五华区九届二次全会第18B06号《关于推进五华区教育“三名工程”实施的建议》提案的办理，在区政府分管副区长徐静同志的领导下，区政府办统筹协调政府相关职能部门，并由区教育局牵头，按照工作要求，制定了提案办理工作方案，现提案办理工作已完成，现对贵单位的提案答复如下：
1.成立办理该重点提案工作领导小组。由区教育党工委副书记、区教育局党组书记、局长何建平同志担任领导小组组长，区教育党工委专职副书记、区教育局党组副书记高红同志担任副组长，区教育局人事科、财务科、五华区基础教育科学研究中心负责人为成员。领导小组下设工作办公室在区基础教育科学研究中心，负责工作的综合统筹、协调，督促各科室按计划、按时间完成提案办理任务。
2.确定提案工作任务目标。通过对18B06号提案的办理，做好五华区“三名”工程实施，按照“顺应发展趋势、巩固传统优势、扩大领先态势”的基本定位，紧扣“稳定、培养、引进”三大环节，以“名校扩展、名师扩容、名长扩能”为重点，大力推进“三名”工程建设，在全区营造和激发优质学校、优势学科、优等师资、优秀学生“四优集聚”效应。到2020年，基本实现教育基本公共服务均等化，形成全面发展、丰富多样、惠及全民的优质教育格局，教育质量保持全市、全省领先优势，五华教育的品牌美誉度更加提高，人民群众对五华教育的满意度更加提高，教育对五华经济社会发展的贡献度更加提高。
3.明确工作措施。由区基础教育科学研究中心负责，结合提案涉及相关问题及建议，进行深入调研和充分论证。主要从二方面：其一，制度、经费保障方面如何解决存在问题；其二，盘清名校名师名长“三名”工程涉及相关存量，制定和完善“三名”工程各项考核工作的实施相关细则，完成2017年度名师名长考核以及教育质量考核，测算考核激励资金626万并兑现；其三，围绕“三名”工程任务目标，科学研判推进过程中存在的问题，及时向“三名”工程领导小组提出下一步的工作打算和措施。
4.按照重点提案办理程序，完成提案办理工作。通过面商会议、拜访提案人、召开科室碰头会等形式，与相关人员面对面交流，沟通情况，征询意见和建议，充分了解区政协关于该重点提案的确切想法和建议意图，交流各科室的初步意见，讨论确定提案办理工作的重点和步骤，形成工作方案报区政协。并于2018年8月31日，由区政府分管副区长徐静同志主持，区政府相关职能部门参与，向区政协及集体提案提出单位区九三学社专题汇报了我区“三名”工程推进情况。区政协副主席、区九三学社主委杨伟同志及区政协提案委、教文卫委、区九三学社领导同志认为，提案办理程序符合，认真、负责，对各部门提案办理过程、结果满意，并提出了一些可行性的意见和建议，作为承办单位的教育局对委员们提出的意见和建议认真进行梳理，下一步我们将不断总结经验，调整完善措施，做好以下几方面的工作：
一是名校建设工程。采取名校联名校、名校办民校、名校融校、弱校托管、集团化发展、结对帮扶等举措，扩大优质教育覆盖面，把先进的教育理念，高质量的教学水平扩展延伸到广大学校。通过“三名”工程及其配套子方案的深入实施，增强培育、引进名校力度，进一步增强五华教育创新驱动力，促进区域教育综合实力的稳步提升。同时，依据我区教育布点布局规划，重点向西北片区、西翥地区、北市区进行规划布局，对全区范围内教育资源进行合理配置。下半年，10月底以前，拟从上海、南京、天津引入1所优质中小学，目前正在洽谈中。
二是名师建设工程。按照“51336”教育人才培养计划，每年继续组织区属公办学校在职教师、部分区属民办学校和辖区学校教师，开展专业素质提升培训，对高端人才开展系列专项培训。全面加强师德师风建设，大力提升教师思想政治素质和师德涵养。加大名师及其工作室的孵化、培育力度，充分发挥名师的示范、引领、辐射、带动作用，实现办学条件与内涵质量的同步提升。同时，探索并实施多层次、多渠道、多平台的教育人才培养和引入机制，优先补足配齐农村学校教师。继续推进义务教育学校校长、教师交流轮岗工作，促进城乡义务教育优质均衡发展。下半年，9月底以前，完成20名柔性名师引入。
三是名长建设工程。继续强化名校（园）长的引领带头作用，推广先进教育思想、管理方法和优秀学术成果。重视名师名校长队伍梯次建设，对青年管理人才和年轻校（园）长进行传、帮、带，促进其不断成长，为名师名校长队伍积蓄后备力量。在现有名师名校长及培养人选中，选拔出一部分年轻、优秀、发展潜力大的好苗子，进行重点跟踪培养。加快建立校长后备干部人才库，完善优秀青年教师培养机制，遴选一批思想政治过硬、有教育情怀、有组织领导才能、教育教学水平高、综合素质能力强的学校领导班子成员，进行精准重点培养，为名师名长建设提供后备人才支撑。下半年，10月底以前，完成2名名长引入。
四是做好考核工作。在全面总结2017年度名师名长和教学质量考核工作经验的基础上，结合存在问题，完善优化考核指标体系，完成对2018年度名师名长、教学质量和学生“禾苗奖” 的考核工作。
感谢九三学社五华区基层委员会对五华教育事业发展的关注与支持，请继续关注并且支持我们的工作。谢谢你们！

联系人及电话：赵坚  63616110

[bookmark: _GoBack]五华区教育局
2018年9月11日